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Høringssvar vedr. forslag til prioriteringer på kultur-
hus- og biblioteksområdet samt sammenlægning af 
Borgerserviceindgange og ændring af åbningstid 

 

Østerbro Lokaludvalg takker for muligheden for at afgive høringssvar til 

de forslag, der indgår i KUBI-planen og omstruktureringen af kommu-

nens borgerservicefunktioner. Vi anerkender behovet for at sikre en bæ-

redygtig økonomi i Kultur- og Fritidsforvaltningen, men ønsker at un-

derstrege, at effektiviseringer ikke må ske på bekostning af borgernær 

service, fritidsliv og fællesskaber i bydelen. 

Tværtimod bør de store investeringer i boligudvikling – særligt i Nord-

havn – følges op med tilsvarende investeringer i service og faciliteter, 

der understøtter de stigende behov i bydelen. 

Sammenfatning: 

Østerbro Lokaludvalg anbefaler: 

• At lukningen af Borgerservice på Østerbro ikke gennemføres, 

men i stedet omplaceres til Nordhavn som del af en fremtidssik-

ret løsning.  

• At Remisen kun udvikles som bibliotek, hvis det sker efter det 

“store scenarie”, som sikrer opretholdelse af idrætskapacitet og 

skoleadgang.  

• At der arbejdes videre med et nyt eller udvidet bibliotekstilbud i 

den nordlige del af bydelen – fx ved Svanemøllehallen. 

• At forvaltningen undlader at lukke Huset på Rymarksvej 

 

Modstand mod lukning af Borgerservice på Østerbro 

Østerbro står over for markant befolkningstilvækst, ikke mindst i Nord-

havn. Alligevel foreslås det at lukke Borgerservice på Østerbro – en be-

slutning vi finder både kortsigtet og uigennemtænkt. 
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Kommunens egne data viser, at 10 % af alle fysiske borgerservicebetje-

ninger i 2024 fandt sted på Østerbro, hvilket er en betydelig andel i for-

hold til bydelens areal og befolkning. Lukningen vil stille især ældre, 

gangbesværede og digitale udsatte borgere dårligere – særligt i de øst-

lige og nordlige dele af bydelen, hvor rejsetiden til alternative lokationer 

vil være mærkbart længere end de 20-23 minutter, der nævnes. 

Vi opfordrer derfor til, at man i stedet for en lukning placerer en ny bor-

gerservice i stationsnært Nordhavn, hvor udbygningen skaber et vok-

sende behov for tilgængelig offentlig service. Det vil være mere i tråd 

med borgernes behov og Østerbros fremtidige demografi. 

Borgerservice er blevet for vanskeligt allerede – uagtet om det er ind-

gang på Øbro Jagtvej eller ej. Åbningstiderne er for snævre og der er 

for stor tiltro til at alle har teknisk tække. Ikke alle Københavns borgere 

har lige adgang og viden om den digitale verden. Det er blevet utilgæn-

geligt, hvis ikke man allerede har forståelse for teknik. Borgerservice skal 

være nemt for alle. Det er det ikke, som det er sammensat nu. 

 

Bevar og styrk kultur- og biblioteksdækningen på Østerbro 

Vi anerkender behovet for at reducere driftsudgifter – fx ved at fraflytte 

dyre, private lejemål – men vi kan ikke støtte forslag, der forringer ad-

gangen til biblioteks- eller idrætsfaciliteter. 

Østerbro Lokaludvalg er grundlæggende positiv over for etableringen 

af et kombineret bibliotek og bevægelseshus i Remisen, da det rummer 

potentiale for synergi mellem kultur og idræt i en central lokation. Men 

vi vil understrege, at det kun er det såkaldte “store scenarie”, der kan 

sikre en reel bevaring af idrætskapaciteten og dermed understøtte både 

skoleidræt og foreningsliv i området, samtidig med at bydelens biblio-

tekskapacitet ikke forringes. 

Vi kan ikke støtte det lille scenarie, da det indebærer en reel reduktion af 

idrætskvadratmeter uden tilstrækkelig kompensation. Det risikerer at 

ramme både Sortedamskolens brug af faciliteterne i dagtimer og fri-

tidsaktiviteter for børn og unge i eftermiddagstimerne. 

Det er vigtigt at pointere, at Østerbro er byens folkerigeste bydel, og at 

begge biblioteker har højt besøg og udlån: 

• Østerbro Bibliotek: 207.000 besøgende / 197.000 udlån 

• Øbro Jagtvej Bibliotek: 162.000 besøgende / 158.000 udlån 

Derfor er det også uacceptabelt for Lokaludvalget hvis etableringen af 

biblioteksfunktion i Remisen fører til at Øbro Jagtvej Bibliotek lukker 

uden at der etableres erstatningskapacitet andetsteds i bydelen. 

Kommunen bør derfor sikre, at denne høje efterspørgsel fortsat kan 

imødekommes. Vi opfordrer derfor til, at kommunen arbejder videre 

med et supplerende bibliotekstilbud i den nordlige del af bydelen, fx i 
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forbindelse med vores projekt om modernisering og udbygning af Sva-

nemøllehallen, som ligger centralt og stationsnært. 

Ift. kultur- biblioteksområdet, glem ikke bogen – bibliotekerne skal ikke 

kun agere kulturhuse. Det er nødvendigt både for dansk kultur og 

sprog, at borgerne har mulighed for fortsat at tilgå bøger på bibliote-

kernes hylder. Værn om det danske sprog og bøgerne på vores bibliote-

ker. Bogen skal fortsat være et centralt element i vores biblioteker. Lige-

ledes giver bibliotekerne mulighed for frit at låne musik osv. Bibliote-

kerne tilfører uendeligt meget kultur til borgerne. Det er vigtigt at værne 

om. 

 

Lukning af Huset på Rymarksvej er uacceptabel 

Østerbro Lokaludvalg stiller sig stærkt kritisk over for forslaget om at 

lukke Huset på Rymarksvej – konkret kultur- og gymnastiksalen – og kun 

fastholde svømmehallen kun midlertidigt. Lukningen er foreslået som 

en mindre økonomisk effektivisering på 0,8 mio. kr. årligt, men de nega-

tive sociale og sundhedsmæssige konsekvenser for lokalområdet er ikke 

medtaget, hverken i beregningen eller i beslutningsgrundlaget. 

Huset blev etableret i 2022 på baggrund af kommunens egen opfor-

dring til frivillige og lokale aktører om at skabe et kulturelt og sundheds-

fremmende fællesskab i Ryparkens område. Resultatet har været en 

række etablerede og succesfulde aktiviteter, blandt andet: 

• Krumspring, der har 122 aktive børnegymnaster i Rymarksvejs 

gymnastiksal samt senior- og handicaphold. De oplyser, at: 

“Vi har 500 børn på venteliste andre steder og 25 på venteliste 

specifikt til Rymarksvej. Området har lav mobilitet, og en lukning 

vil betyde, at mange af de deltagende børn og forældre falder 

helt ud af foreningslivet.” 

— Julie Beier, Forperson, Krumspring  

• Sambaskolen Carioca, som netop er flyttet til Huset og har 

igangsat samarbejdsprojekter med nærliggende børnehaver og 

specialinstitutioner: 

“Vi er ved at blive etableret og har fået udviklingspulje til netop 

at skabe nye aktiviteter her. Lukningen er et chok.” 

— Marie Angelique, leder af Carioca 

• Ældresagen, der afholder populære seniorgymnastikhold i 

gymnastiksalen, hvor deltagere har fundet vej til sociale net-

værk, motion og fællesskab. 

• IBOS og AstaFonden, der bruger lokalerne til særligt tilpassede 

aktiviteter for svagtseende og personer med handicap. 

  

Det fremgår i høringsmaterialet, at aktiviteterne foreslås flyttet til Svane-

møllehallen og Ryparken Idrætsanlæg. Dette mener Lokaludvalget ikke 

er realistisk. Flere af foreningerne har allerede oplyst, at disse lokationer 
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enten er fuldt bookede i de nødvendige tidsrum eller ikke har egnede 

faciliteter. 

Transportmæssigt er alternativer som Kildevæld Kulturcenter og Svane-

møllehallen over 2 km væk – med skift i bus eller tog – hvilket er uover-

kommeligt for mange i lokalområdet, særligt børn og ældre. Distriktet 

omkring Ny Ryvang har en høj andel borgere i aldersgruppen 0-17 og 

65+, som i særlig grad har gavn af, at faciliteterne er tilgængelige i nær-

området. 

De tekniske installationer i Rymarksvej 3C er fælles for svømmehal, kul-

tur- og gymnastiksal. En lukning vil derfor ikke reelt reducere bygnings-

omkostningerne, og med 0 registrerede årsværk tilknyttet huset, kan ef-

fektiviseringsgevinsten på medarbejdersiden ikke opnås. 

Desuden er lokalerne allerede godkendt til større arrangementer, udsty-

ret med moderne AV-teknik, og benyttes til events, film, foredrag og 

leg. 

Alt i alt vil lukningen medføre en voldsom reduktion i kommunens kul-

tur- og fritidstilbud i bydelen. 

 

Venlig hilsen  

 
Allan Marouf 

Forperson for Østerbro Lokaludvalg 
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